



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 00042/2023-CPL - 17.04.23

Alteração: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO E PAPELARIA ROCHA LTDA, PARA PROMOVER
 ALTERAÇÕES AO CONTRATO CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE INSTRUMENTO
 NA FORMA ABAIXO:

Aditivo contratual que entre si firmam a Prefeitura Municipal de Mogéiro - Av. Presidente João Pessoa, 47 - Centro - Mogéiro - PB, CNPJ nº 08.866.501/0001-67, neste ato representada pelo Prefeito Antonio José Ferreira, Brasileiro, Empresário, residente e domiciliado na Sítio Pintado de Cima, 138 - Área Rural - Mogéiro - PB, CPF nº 840.199.644-91, Carteira de Identidade nº 3360118 SSPA; e pelo , , doravante simplesmente CONTRATANTE, e Papelaria Rocha Ltda - R Pres Joao Pessoa, 39 - Centro - Campina Grande - PB - CNPJ nº 00.412.020/0001-70, doravante simplesmente CONTRATADO, objetivando promover alteração ao contrato original, decorrente da Adesão a Registro de Preço nº AD00002/2023, no termos do Processo de Aditamento nº AD00002/2023-002.23; observadas as disposições contidas na legislação pertinente e no referido instrumento contratual, conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O contrato ora aditado tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAL E AOS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA:

A alteração contratual acima descrita, que será processada nos termos deste instrumento, justifica-se pela necessidade de: Ajuste no quantitativo de produto não previsto anteriormente - adequação à demanda.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRODUTOS:

A adequação da respectiva demanda, onde é observada a alteração no quantitativo de produto especificado no contrato original, é motivada pelo fato de que o referido ajuste - acréscimo e/ou supressão -, é necessário para a devida execução do objeto contratado.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR:

Os custos do fornecimento serão acrescidos em R\$ 28.806,60 (VINTE E OITO MIL OITOCENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). O valor atual passa para R\$ 212.959,40.

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	ALFINETE P/ MAPA C/50	CX	2,00	10,80	21,60
4	APONTADOR PLÁSTICO SIMPLES	UND	100,00	0,60	60,00
5	ARQUIVO MORTO POLIIONDA	UND	30,00	10,00	300,00
6	BALÃO DE SOPRO 6.5 C/50 VÁRIAS CORES	PCTE	30,00	7,90	237,00
7	BALÃO DE SOPRO 7.0 C/50 VÁRIAS CORES	PCTE	30,00	13,30	399,00
8	BLOCO AUTO ADESIVO 38X50	UND	12,00	10,50	126,00
9	BLOCO AUTO ADESIVO 76X102	UND	12,00	7,50	90,00
14	CADERNO C/D 10X1 C / 200 FL	UND	50,00	29,90	1.495,00
15	CADERNO C/D 12X1 C / 240 FL	UND	50,00	32,00	1.600,00
16	CADERNO C/D 15X1 C / 300 FL	UND	50,00	40,00	2.000,00
17	CADERNO C/D 20X1 C / 400 FL	UND	50,00	51,00	2.550,00
18	CADERNO 8X1 CAPA FLEXÍVEL	UND	36,00	21,00	756,00
19	CADERNO 10X1 CAPA FLEXÍVEL	UND	36,00	25,00	900,00
20	CADERNO 12X1 CAPA FLEXÍVEL	UND	36,00	30,00	1.080,00
22	CADERNO BROCHURÃO 60 FLS	UND	36,00	6,30	226,80
23	CADERNO C/D LISO GDE 96 FLS	UND	36,00	15,70	565,20
24	CALCULADORA 8 DG	UND	3,00	17,00	51,00
25	CALCULADORA 12DG	UND	6,00	32,50	195,00
26	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE C/100	PCTE	1,00	83,00	83,00
27	CONTRA CAPA P/ ENCADERNAÇÃO A4 PRETA C/100	PCTE	1,00	83,00	83,00
28	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA C/50 UND	CX	5,00	60,00	300,00
29	CANETA ESFEROGRÁFICA MÉDIA C/50 UND	CX	5,00	50,00	250,00
30	CARBONO 1 FACE C/100 FLS	CX	1,00	61,00	61,00
31	CARTOLINA COLORSET	FL	60,00	1,60	96,00
32	CARTOLINA COMUM	FL	125,00	1,00	125,00

33	CARTOLINA GUACHE	FL	60,00	2,20	132,00
34	CARTOLINA LAMINADA	FL	36,00	2,80	100,80
35	CARTOLINA MICROONDULADA	FL	36,00	6,00	216,00
36	CD-R GRAVÁVEL	UND	25,00	2,90	72,50
37	CLASSIFICADOR DUPLO	UND	15,00	12,00	180,00
38	CLIPS GALVANIZADO N° 2/0 C/100	CX	7,00	3,20	22,40
39	CLIPS GALVANIZADO N° 3/0 C/50	CX	7,00	3,20	22,40
40	CLIPS GALVANIZADO N° 4/0 C/50	CX	7,00	3,95	27,65
41	CLIPS GALVANIZADO N° 6/0 C/50	CX	7,00	3,80	26,60
42	CLIPS GALVANIZADO N° 8/0 C/25	CX	7,00	17,80	124,60
43	CLIPS GALVANIZADO N° 2/0 500G	CX	7,00	17,80	124,60
44	CLIPS GALVANIZADO N° 3/0 500G	CX	7,00	21,00	147,00
45	CLIPS GALVANIZADO N° 4/0 500G	CX	7,00	21,00	147,00
46	CLIPS GALVANIZADO N° 6/0 500G	CX	7,00	21,00	147,00
47	CLIPS GALVANIZADO N° 8/0 500G	CX	7,00	21,00	147,00
50	COLA BRANCA 90 G	UND	37,00	3,60	133,20
51	COLA COLORIDA C/4	CX	25,00	14,00	350,00
52	COLA DE ISOPOR 450 G	UND	3,00	38,50	115,50
53	COLA DE ISOPOR 90 G	UND	15,00	8,00	120,00
54	COLA EM BASTÃO 9G	UND	25,00	3,25	81,25
56	COLA INSTANTÂNEA 25 G	UND	6,00	16,90	101,40
57	COLA QUENTE BASTÃO FINO	UND	87,00	1,50	130,50
58	COLA QUENTE BASTÃO GROSSO	UND	87,00	3,00	261,00
59	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML	UND	30,00	3,60	108,00
60	DUREX COLORIDO 12X10	UND	18,00	1,60	28,80
61	DVD-R GRAVAVÉL	UND	12,00	2,90	34,80
62	E.V.A (EMBORRACHADO 40X48)	FL	125,00	3,50	437,50
63	E.V.A 90X180 LISO 1,5MM	FL	37,00	28,90	1.069,30
64	E.V.A ATOALHADO 40X48	FL	25,00	8,50	212,50
65	E.V.A C/ GLITER 40X48	FL	62,00	7,50	465,00
66	E.V.A ESTAMPADO 40X48	FL	25,00	5,90	147,50
67	ENVELOPE BRANCO 11X22 S/ CEP	UND	125,00	0,20	25,00
68	ENVELOPE OURO 200X280	UND	125,00	0,45	56,25
69	ENVELOPE OURO 229X324	UND	125,00	0,65	81,25
70	ENVELOPE OURO 240X340	UND	500,00	0,70	350,00
74	ESTILETE ESTREITO	UND	10,00	1,30	13,00
75	ESTILETE LARGO	UND	15,00	2,30	34,50
76	ETIQUETA A4 N° 1 297X210 C/25FLS	CX	3,00	19,00	57,00
77	EXTRATOR DE GRAMPOS	UND	6,00	4,40	26,40
78	FITA DE CETIM N° 2 C/10MT	UND	6,00	7,20	43,20
79	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12X30	UND	6,00	1,80	10,80
80	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48x40	UND	36,00	7,00	252,00
81	FITA ADESIVA CREPE 18X50	UND	18,00	6,80	122,40
83	FITA DECORATIVA 15MMX30M	RL	6,00	6,50	39,00
84	FITA DECORATIVA 20MMX30M	RL	6,00	8,50	51,00
85	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30	UND	7,00	6,90	48,30
86	FITA ADESIVA DUPLA FACE 18X30	UND	7,00	9,70	67,90
87	FITA ADESIVA DUPLA FACE 24X30	UND	18,00	14,00	252,00
89	GIZ DE CERA C/12 UND	CX	75,00	4,80	360,00
90	GIZÃO DE CERA C/12 UND	CX	75,00	9,00	675,00
91	GLITER ESCOLAR 100G	UND	6,00	13,00	78,00
92	GLITER ESCOLAR 500G	UND	2,00	64,00	128,00
94	GRAMPEADOR P/50FLS	UND	3,00	62,80	188,40
97	GRAMPO ROCAMA 106/8 C/2500 UND	CX	5,00	17,90	89,50
98	GRAMPO 23/13 C/1000 UND	CX	5,00	11,00	55,00
99	GRAMPO 26/6 C/5000 UND	CX	6,00	11,00	66,00
100	GRAMPO TRILHO PLASTICO C/50 UND	CX	6,00	25,80	154,80
101	ISOPOR 10MM	FL	1,00	5,00	5,00
102	ISOPOR 15MM	FL	12,00	7,90	94,80
103	ISOPOR 20MM	FL	12,00	10,60	127,20
104	LÁPIS P/TECIDO	UND	3,00	8,50	25,50
105	LÁPIS HIDROCOR C/12 UND	CX	60,00	6,50	390,00
106	LÁPIS DE COR C/12 UND GRANDE	CX	75,00	6,50	487,50
107	LÁPIS GRAFITE N° 02 C/144	CX	6,00	72,00	432,00
108	LÁPIS HIDROCOR GROSSO C/12	CONJ	36,00	18,50	666,00
109	LÁPIS P/ RETROPROJETOR 2.0	UND	12,00	6,80	81,60
110	LIGA 500G	PCTE	2,00	17,50	35,00
111	LIMPADOR P/QUADRO BRANCO 60 ML	UND	3,00	28,40	85,20
112	LIVRO ATA C/100 FLS	UND	6,00	16,00	96,00
113	LIVRO ATA C/200 FLS	UND	3,00	29,00	87,00
114	LIVRO DE PONTO C/100 FLS	UND	3,00	15,80	47,40
115	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FLS	UND	3,00	14,00	42,00
116	MARCA TEXTO	UND	18,00	2,90	52,20
117	MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL	UND	18,00	5,40	97,20
118	MASSA P/ MODELAR C/12 UND	CX	62,00	9,30	576,60
119	PALITO DE PICOLÉ C/ 100	PCT	6,00	2,50	15,00
120	PALITO DE CHURRASCO C/50	PCT	6,00	6,50	39,00

122	PAPEL 40KG 66X96	FL	36,00	2,00	72,00
123	PAPEL 60KG A4 C/50 FLS	PCTE	6,00	16,90	101,40
124	PAPEL A4 COLORIDO C/100 FLS	PCTE	12,00	9,80	117,60
126	PAPEL CAMURÇA 40X60	FL	36,00	2,00	72,00
127	PAPEL CARTÃO 180G A4 C/50 FLS	CX	12,00	20,90	250,80
128	PAPEL CELOFANE 80X80	FL	12,00	2,00	24,00
129	PAPEL CONTACTO ADESIVO COLOR	MT	6,00	8,00	48,00
130	PAPEL CONTACTO ADESIVO TRANSPARENTE	MT	25,00	5,30	132,50
131	PAPEL CREPON COMUM 48X2,00	FL	36,00	2,00	72,00
132	PAPEL LAMINADO 48X60	FL	36,00	1,80	64,80
133	PAPEL MADEIRA 66X96	FL	60,00	1,35	81,00
134	PAPEL P/ PRESENTE 50X60	FL	36,00	1,00	36,00
135	PAPEL PAUTADO C/400 FLS	PCTE	1,00	160,00	160,00
136	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 C/20 FLS	CX	18,00	10,80	194,40
137	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTOADESIVO C/20 FLS	CX	18,00	16,50	297,00
138	PAPEL SEDA 48X60	FL	36,00	0,40	14,40
139	PASTA A-Z LOMBO LARGO	UND	36,00	21,00	756,00
140	PASTA C/ ABA E ELÁSTICO FINA	UND	10,00	4,00	40,00
141	PASTA C/ ABA E ELÁSTICO 17MM	UND	15,00	5,50	82,50
142	PASTA C/ ABA E ELÁSTICO 30MM	UND	15,00	6,50	97,50
143	PASTA C/ ABA E ELÁSTICO 40MM	UND	15,00	7,40	111,00
144	PASTA C/ ABA E ELÁSTICO 55MM	UND	25,00	8,60	215,00
					TOTAL: 28.806,60

Subsistem firmes, inalterados e em pleno vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Mogéiro - PB, 20 de Novembro de 2023.

TESTEMUNHAS

PELO CONTRATANTE

ANTONIO JOSÉ FERREIRA
Prefeito
840.199.644-91

PELO CONTRATADO

PAPELARIA ROCHA LTDA